
 

 

 
 
 

COMUNE DI MOLFETTA 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO :     Appalto dei lavori di manutenzione degli impianti  termici, di condizionamento 
e   climatizzazione degli immobili comunali, edifici scolastici ed impianti 
sportivi.  
Affidamento dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento e 
Direttore dei Lavori  all’ Istruttore Direttivo  Arch. Orazio Lisena del Settore 
LL.PP., in sostituzione del Coordinatore dell’U O Manutenzione 3,  Ing. 
Onofrio De Bari. 

 
 
 
Responsabile del Procedimento:  I.D. Arch. Orazio Lisena 
 
 
 
 
Iscritta al n. 451 del Registro delle Determinazioni 
 
In data 09/12/2005. 
 
Assunta in data ______________. 
 
 
 
 
 



 
IL CAPO SETTORE LL.PP. 

 
Premesso che: 
 
- con Delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 05.04.2004 veniva approvato il Programma 
triennale dei LL.PP. 2004 - 2006 ed affidati gli incarichi di Responsabile del Procedimento 
delle singole opere, tra cui :  
 

a) Appalto dei lavori di manutenzione degli impianti  termici, di condizionamento e 
climatizzazione degli immobili comunali, edifici scolastici ed impianti sportivi : 
Responsabile del Procedimento Ing. Onofrio de Bari. 

 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 274 del 03.07.2003 veniva approvato il progetto dei 
lavori di manutenzione degli impianti  termici, di condizionamento e climatizzazione degli 
immobili comunali, edifici scolastici ed impianti sportivi e confermato Responsabile del 
Procedimento  l’Ing. Onofrio de Bari, Coordinatore dell’U.O.Manutenzione 3  
 
- con lettera del 13.10.2004 il Coordinatore dell’U.O.Manutenzione 3, Ing. Onofrio De Bari, 
denunciava, tra l’altro,  l’eccessivo carico di lavoro, dovuto in particolar modo  alla gestione 
dell’ “ Appalto dei lavori di manutenzione degli impianti  termici, di condizionamento e 
climatizzazione degli immobili comunali, edifici scolastici ed impianti sportivi “. 
 
Ciò premesso 
 
- Ritenuto necessario ridurre il carico di lavoro del Nucleo Operativo “ U.O..Manutenzione 3 “, 
lo scrivente con proprio ordine di servizio n. 49309 del 02.11. 2004  sollevava l’ing. O. De Bari 
dall’incombenza dell’attività di Responsabile del Procedimento e Direttore dei lavori dell’ 
Appalto di manutenzione degli impianti  termici, di condizionamento e climatizzazione degli 
immobili comunali, edifici scolastici ed impianti sportivi.  
 
Ritenuto, altresì, di nominare l’Istruttore Direttivo Arch. Orazio Lisena del Settore LL.PP. 
Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori  dell’Appalto di manutenzione 
degli impianti  termici, di condizionamento e climatizzazione degli immobili comunali, edifici 
scolastici ed impianti sportivi “. 
 
- Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.to L.vo 18.08.2000, n° 267; 
 
- Visti la legge 11/02/1994, n.109;   
 
- Visto  il D.P.R. 21/12/1999 n. 554; 
 
- Accertato la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

D.L.vo n.267/2000; 
 

DETERMINA 
 
 Per quanto in premessa esposto: 
 
1) Sostituire l’ing. Onofrio De Bari nell’incarico di Responsabile del Procedimento e Direttore 

dei lavori dell’ “ Appalto dei lavori di manutenzione degli impianti  termici, di 



condizionamento e climatizzazione degli immobili comunali, edifici scolastici ed impianti 
sportivi ” . 

 
2) Affidare gli incarichi di Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori  dell’ 

“ Appalto dei lavori di manutenzione degli impianti  termici, di condizionamento e 
climatizzazione degli immobili comunali, edifici scolastici ed impianti sportivi ” all’ 
Istruttore Direttivo  Arch. Orazio Lisena del Settore LL.PP. 

 
3) Nominare Responsabile del Procedimento del presente provvedimento l’Istruttore Direttivo 

Arch.  Orazio Lisena, ai sensi dell’ Art. 7 della Legge 109/94 come richiamato in vigore dal 
D.L.vo 101/95 e Legge 241/90; 

 
4) Trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Procedimento  Istruttore 

Direttivo Orazio Lisena, al Sindaco, al Direttore Generale, al Capo Settore LL.PP. e all’ 
ing. O. De Bari Coordinatore dell’U.O. Manutenzione 3 per i conseguenti adempimenti. 

 
5)  Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE L.PP. 
           Ing. Vincenzo Balducci 

 
___________________ 

 
_____________________________________________________________________ 
 
 
SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 

 
 

Ai sensi dell’ Art. 151 – comma 4° - del D.L.vo 267 del 18.08.2000 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di €. 
………………………..al Cap. n.____________________________ del Bilancio………, 
impegno n. ___________________ 
 
 
Il Provvedimento è esecutivo 
 
Molfetta lì,______________      IL DIRIGENTE  
         Dott. G. Lopopolo 
 
         _______________ 

 
____________________________________________________________________________
____ 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E  
 
 

PUBBLICATO ALL’ ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
CONSECUTIVI: 

 
DAL ___________________AL _________________; 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

_________________________ 
 
Molfetta lì ____________ 
 
Per l’ esecuzione: 
Al Sig. ____________________ 
 
Al Sig. ____________________ 
 


